MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 09/2021
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO

BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE

A Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB, através da Pró-Reitoria de Gestão
Acadêmica (Progeac), considerando o disposto na Resolução do Conselho
Universitário (Consuni) n. 09/2021, torna público o edital do processo seletivo para
ingresso no Bacharelado Interdisciplinar em Saúde, observadas as seguintes
condições:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. Este edital regulamenta o processo seletivo para ingresso no Bacharelado
Interdisciplinar em Saúde (BI Saúde), no período 2021.2, por estudantes da
UFSB que estejam matriculados em um curso de 1º ciclo ou na Área Básica de
Ingresso das Licenciaturas Interdisciplinares (ABI-LI).

1.2. Não será admitida a participação de estudantes egressos de cursos de 1º ciclo
nesta seleção, considerado egresso aquele estudante que colou grau.

1.3. Para fins de registros acadêmicos, a aprovação neste processo seletivo
equivalerá à Escolha de Percurso por parte dos estudantes da ABI e à
Transferência Interna por parte dos estudantes de cursos de 1º ciclo.

2. VAGAS

2.1. Serão ofertadas 30 vagas do Bacharelado Interdisciplinar em Saúde, divididas
da seguinte maneira:

I. 10 vagas no turno vespertino para estudantes vinculados ao Campus
Jorge Amado;

II. 10 vagas no turno vespertino para estudantes vinculados ao Campus
Paulo Freire;

III. 10 vagas no turno vespertino para estudantes vinculados ao Campus
Sosígenes Costa.

3. INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão efetuadas exclusivamente pela internet, por meio do
endereço eletrônico
https://sistemas.ufsb.edu.br/questionarios/index.php/394327?lang=pt-BR,
conforme cronograma estabelecido no item 6 deste edital.

3.2. A/O estudante deverá optar, no ato de sua inscrição, por um único local de
oferta.

3.3. Para realizar sua inscrição, a/o estudante deverá utilizar seu número de
matrícula como “token” para acesso ao formulário de inscrição.

https://sistemas.ufsb.edu.br/questionarios/index.php/394327?lang=pt-BR

3.3.1. Em caso de dificuldades com o formulário de inscrição durante o período de
inscrições, a/o estudante deve entrar em contato imediato com a Coordenação
de Seleções e Percursos Acadêmicos através do endereço eletrônico
csp@ufsb.edu.br.

3.4. Após o envio dos dados de inscrição, não será possível a modificação destes.

4. PROCESSO SELETIVO

4.1. Caso o número de postulantes seja superior ao número de vagas em
determinado campus, a classificação dos estudantes será feita de acordo com
seu percurso acadêmico na área de saúde, utilizando-se o Coeficiente de
Rendimento Médio Ponderado (CRMP), composto pelos seguintes coeficientes
e seus pesos:

CRMP = 1 X CRG + 1,5 X CRGA + 2,0 X CRAC

             1 + 1,5 + 2,0

a. Coeficiente de Rendimento Geral (CRG) no BI/LI ou na ABI. Peso 1,0;
O cálculo leva em conta a média aritmética ponderada das notas obtidas em todos
os componentes curriculares cursados com aproveitamento pela carga horária.

b. Coeficiente de Rendimento na Grande Área (CRGA). Peso 1,5;

O cálculo leva em conta a média aritmética ponderada das notas obtidas nos
componentes curriculares cursados com aproveitamento pertencentes a Grande
Área de Saúde (conforme detalhado no anexo I) pela carga horária.

c. Coeficiente de Rendimento na Área de Concentração (CRAC). Peso 2,0.

O cálculo leva em conta a média aritmética ponderada das notas obtidas nos
componentes curriculares cursados com aproveitamento pertencentes à Área de
Concentração Saúde-Enfermidade-Cuidado (conforme detalhado no anexo I) pela
carga horária.

4.1.1. O CRG será calculado considerando-se todos os componentes curriculares
que não fazem parte da área de saúde, entendendo-se por componentes
curriculares da área de saúde todos aqueles da Grande Área de Saúde e da
Área de Concentração Saúde-Enfermidade-Cuidado.

4.1.2. Os componentes curriculares de Grande Área e Área de Concentração a
serem utilizados para fins do cálculo acima estão descritos no anexo I deste
edital.

4.1.3. Os coeficientes serão calculados a partir de todas as notas consolidadas no
Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas até o momento da
inscrição neste processo seletivo.

4.1.4. Não serão considerados para o cálculo os componentes curriculares
cancelados, reprovados, dispensados, em aberto, as atividades
complementares e os componentes curriculares cujo rendimento escolar não é
expresso de forma numérica.

4.1.5. Respeitando o percurso acadêmico discente na área de saúde, conforme item
4.1, o escore final da/o estudante será obtido levando-se em consideração a
multiplicação do CRMP pelo percentual de Componentes Curriculares
necessários para integralização do BI Saúde com Área de Concentração
Saúde-Enfermidade-Cuidado (conforme anexo II deste edital) cursados com
aproveitamento pela/o estudante.

mailto:csp@ufsb.edu.br

4.2. O resultado será divulgado na forma de listas de classificação, identificando
todas/os as/os estudantes classificadas/os e aprovadas/os em cada campus
pela ordem decrescente do escore final, conforme item 4.1 deste edital.

4.3. Em caso de empate, serão considerados os seguintes critérios de desempate
nesta ordem:

I. Número de componentes curriculares obrigatórios cumpridos na ABI ou
BI/LI, pertencentes à estrutura curricular do BI Saúde.

II. Número de componentes curriculares optativos cumpridos na ABI ou
BI/LI, pertencentes à estrutura curricular do BI Saúde.

III. CRG.

4.4. Caso ainda haja vagas após a 1ª chamada, serão chamadas/os, na ordem de
classificação, as/os estudantes em lista de espera.

4.5. Após finalização deste processo seletivo e início do período letivo de ingresso
no BI Saúde (identificado no item 1.1 deste edital), não haverá novas
convocações para vagas que venham a ocorrer por desligamento de curso de
estudantes aprovadas/os.

5. RECURSOS

5.1. A/O estudante poderá impetrar recurso contra o resultado preliminar através do
endereço eletrônico selecaodiscente.recurso@ufsb.edu.br, conforme
cronograma previsto no item 6 deste edital.

5.2. A/O estudante que interpuser recurso deverá ser direta/o, consistente e
objetiva/o em seu pleito, bem como instrui-lo com a documentação pertinente
às suas alegações. Recursos inconsistentes ou intempestivos serão
indeferidos liminarmente.

6. CRONOGRAMA

Inscrições 23 a 28/jun

Resultado preliminar 06/jul

Recursos contra o resultado preliminar 07 e 08/jul

Resultado final 14/jul

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. O cadastro das novas matrículas das/os estudantes aprovadas/os neste
processo seletivo será realizada por meio do Sistema Integrado de Gestão de
Atividades Acadêmicas (SIGAA) antes do início do quadrimestre 2021.2.

7.1.1 O procedimento acima ocorrerá de maneira compulsória, matriculando-se a/o
estudante no curso/campus para o qual foi aprovada/o.

7.2. É de responsabilidade exclusiva da/o estudante a observância dos
procedimentos e prazos estabelecidos neste edital e nas normas da UFSB.

7.3. Fica facultado à UFSB solicitar às/aos estudantes, a qualquer momento, os
documentos que julgar necessários para as diversas comprovações pertinentes
a este processo seletivo.

7.4. Os casos omissos serão resolvidos pela PROGEAC.

Itabuna, 17 de junho de 2021.

Francesco Lanciotti Junior
Pró-Reitor de Gestão Acadêmica

EDITAL Nº 09/2021

ANEXO I

COMPONENTES CURRICULARES DE ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E GRANDE
ÁREA PARA FINS DE CÁLCULO DO CRMP

GRANDE ÁREA ÁREA DE CONC. SAÚDE-ENFERMIDADE-CUIDADO

Os componentes que excederem a carga horária da área de
concentração serão contabilizados como grande área e comporão o
CRGA

Para o cálculo do CRAC serão utilizados em cada bloco temático os
componentes curriculares com maiores notas e que completam a carga
horária mínima do bloco

Cód. Componente Curricular C.H. Cód. Componente Curricular C.H.

0415 BASES BIOECOLÓGICAS DA SAÚDE 60 BLOCO TEMÁTICO BASES BIOECOLÓGICAS DA SAÚDE (120h)
0006 CULTURA, SABERES TRADICIONAIS E PRÁTICAS DE SAÚDE 60 0286 PRINCÍPIOS DE PATOLOGIA 60
0064 POLÍTICAS E SERVIÇOS DE SAÚDE 60 0154 BASES MORFOFUNCIONAIS DA SAÚDE 60
0362 PROMOÇÃO DA SAÚDE, SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE VIDA 60 0416 CONCEPÇÃO E FORMAÇÃO HUMANA 60
0017 INTRODUÇÃO À PESQUISA EM SAÚDE 30 0476 FARMACOLOGIA  60
0115 OFICINA DE TEXTO DE LÍNGUA INGLESA BÁSICO 60 0229 NEUROCIÊNCIAS E COMPORTAMENTO 60
0194 OFICINA DE TEXTO DE LÍNGUA INGLESA INTERMEDIÁRIO 60 0484 PERSPECTIVA EVOLUTIVA HUMANA 60
0417 OFICINAS DE TEXTOS ACADÊMICOS ARTIGO 30 0385 SISTEMAS DE CONTROLE HOMEOSTÁTICOS E ALOSTÁTICOS 60
0425 OFICINAS DE TEXTOS ACADÊMICOS PROJETO 30 0136 BIOLOGIA CELULAR 60

0381
PRÁTICAS INTEGRADAS DE PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
EM ESPAÇOS DE CONVIVÊNCIA: PLANEJAMENTO E INTERVENÇÃO

60 0231 BIOQUÍMICA 60

0152
PRÁTICAS INTEGRADAS DE PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE:
TERRITORIALIZAÇÃO E ANÁLISE DE SITUAÇÃO DE SAÚDE

60 0335 GENÉTICA BÁSICA 60

0454 PRÁTICAS INTEGRADAS EM ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 60 0450 MICROBIOLOGIA: NOÇÕES BÁSICAS 60

0412  ANÁLISE DE SITUAÇÃO DE SAÚDE 60

0009 CAMPO DA SAUDE: SABERES E PRATICAS 60 BLOCO TEMÁTICO PROPEDÊUTICA DOS PROBLEMAS DE SAÚDE (120h)
0035 PERSPECITIVAS MATEMÁTICAS EM SAÚDE 60 0156 SEMIOLOGIA/PROPEDÊUTICA CLÍNICA GERAL 60

0030 OFICINAS DE TEXTOS ACADEMICOS EM SAÚDE 60 0370 SEMIOLOGIA/PROPEDÊUTICA DOS PROBLEMAS DE SAÚDE NA GESTAÇÃO 60

0413 SEMIOLOGIA/PROPEDÊUTICA EM SAÚDE NA INFÂNCIA E NA ADOLESCÊNCIA 60

   0234
SEMIOLOGIA/PROPEDÊUTICA DOS PROBLEMAS DE SAÚDE NA IDADE
ADULTA

60

0318 SEMIOLOGIA/PROPEDÊUTICA DOS PROBLEMAS DE SAÚDE DA PESSOA IDOSA 60

0455 OFICINA DE CUIDADOS EM SAÚDE BASEADOS EM EVIDÊNCIAS 30

   0317 SEMIOLOGIA E PROPEDÊUTICA GERAL 60

BLOCO TEMÁTICO BASES PSICOSSOCIOCULTURAIS DA SAÚDE (120h)

0283 ACESSIBILIDADE, INCLUSÃO E SAÚDE 30

0045 BASES PSÍQUICAS, SOCIAIS E CULTURAIS DA SAÚDE 60

0541 CRENÇAS, RELIGIÕES, ESPIRITUALIDADE E SAÚDE 60

   0291 DESENVOLVIMENTO HUMANO NO CICLO VITAL 60

0369 MODELOS DE SAÚDE-ENFERMIDADE-CUIDADO 60

0155 RACIONALIDADES MÉDICAS E SISTEMAS TERAPÊUTICOS 60

0287 RELAÇÃO SUJEITO-PROFISSIONAL DE SAÚDE 60

0293 TRABALHO E SAÚDE 60

0537 BASES PSÍQUICAS E CULTURAIS DA MORTE, PERDA E LUTO 60

0641 BIOÉTICA (60H) 60

0277 CORPOREIDADE, SUBJETIVIDADE E CONTEMPORANEIDADE 60

0276 FUNDAMENTOS DE PSICOLOGIA: CIÊNCIA E PROFISSÃO 60

0623 GÊNERO, SEXUALIDADE E PODER 60

0193 TEMAS CONTEMPORÂNEOS SOBRE DIVERSIDADE SEXUAL 60

0480 TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA E PSICANÁLISE 60

0418 SUBJETIVIDADE E MODOS DE SUBJETIVAÇÃO 60

0358 BASES HISTÓRICAS E EPISTEMOLÓGICAS DAS PSICOLOGIAS 60

BLOCO TEMÁTICO PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE (120h)

0419 EDUCAÇÃO POPULAR EM SAÚDE 60

0157 EDUCAÇÃO E COMUNICAÇÃO EM SAÚDE 60

0235 PLANEJAMENTO E GESTÃO EM SAÚDE 60

   0289 SAÚDE DA FAMÍLIA E DA COMUNIDADE 60

      0380 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 60

0233 VIGILÂNCIA AMBIENTAL E CONTROLE DE ZOONOSES 60

0481 VIGILÂNCIA SANITÁRIA E CONTROLE DE DETERMINANTES 60

0475 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE AGRAVOS  60

0304 ESTATÍSTICA PARA AS CIÊNCIAS 60

0273 GESTÃO PÚBLICA E SOCIAL 60

0356 TERRITÓRIO, POLÍTICAS PÚBLICAS E PARTICIPAÇÃO 60

0239 QUESTÕES SOCIOAMBIENTAIS CONTEMPORÂNEAS 60

0482 DIREITO E ECOCOMPLEXIDADE 60

EDITAL Nº 09/2021

ANEXO II

COMPONENTES CURRICULARES NECESSÁRIOS PARA INTEGRALIZAÇÃO DO
BI SAÚDE COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO SAÚDE-ENFERMIDADE-CUIDADO

1º QUADRIMESTRE - CH: 300h
 0007 EXPERIÊNCIAS DO SENSÍVEL [ FG ] 60

0018 LÍNGUA, TERRITÓRIO E SOCIEDADE [ FG ] 60

0023 UNIVERSIDADE E SOCIEDADE [ FG ] 60

0070 MATEMÁTICA E ESPAÇO [ FG ] 60

0009 CAMPO DA SAÚDE: SABERES E PRÁTICAS [ FG ] 60

 2º QUADRIMESTRE - CH: 210h
 0004 LEITURA, ESCRITA E SOCIEDADE [ FG ] 30

0027 INTRODUÇÃO AO RACIOCÍNIO COMPUTACIONAL [ FG ] 30

0029 MATEMÁTICA E COTIDIANO [ FG ] 30

0201 UNIVERSIDADE, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E NACIONAL [ FG ] 60

0203 EXPRESSÃO ORAL EM LÍNGUA INGLESA [ FG ] 60

 3º QUADRIMESTRE - CH: 210h
 0179 UNIVERSIDADE E CONTEXTO PLANETÁRIO [ FG ] 60

0202 COMPREENSÃO E ESCRITA EM LÍNGUA INGLESA [ FG ] 30

0035 PERSPECTIVAS MATEMÁTICAS E COMPUTACIONAIS EM SAÚDE [ FG ] 60

0030 OFICINA DE TEXTOS ACADÊMICOS E TÉCNICOS EM SAÚDE [ FG ] 60

 4º QUADRIMESTRE - CH: 60h

0412 ANÁLISE DE SITUAÇÃO DE SAÚDE 60

 BT PRÁTICAS INTEGRADAS EM SAÚDE [ PIS ] - CH MÍN: 120h
 0382 PRÁTICAS EM SAÚDE NA ATENÇÃO BÁSICA [ PIS ] 60

0284
 PRÁTICAS INTEGRADAS DE PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE E ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA [
PIS] 60

0381
PRÁTICAS INTEGRADAS DE PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE EM ESPAÇOS DE
CONVIVÊNCIA: PLANEJAMENTO E INTERVENÇÃO [ PIS ] 60

0152
PRÁTICAS INTEGRADAS DE PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE: TERRITORIALIZAÇÃO E
ANÁLISE DE SITUAÇÃO DE SAÚDE [ PIS ] 60

0454 PRÁTICAS INTEGRADAS EM ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE [ PIS ] 60

0257
PRÁTICAS INTERPROFISSIONAIS EM SAÚDE: PROMOÇÃO DA SAÚDE EM ESPAÇOS E
CONVIVÊNCIA I [ PIS ] 60

 BT PROPEDÊUTICA DOS PROBLEMAS DE SAÚDE [ PPS ] - CH MÍN: 120h
 0455 OFICINA DE CUIDADOS EM SAÚDE BASEADOS EM EVIDÊNCIAS [ PPS ] 30

0156 SEMIOLOGIA/PROPEDÊUTICA CLÍNICA GERAL [ PPS ] 60

0318 SEMIOLOGIA/PROPEDÊUTICA DOS PROBLEMAS DE SAÚDE DA PESSOA IDOSA [ PPS ] 60

0370 SEMIOLOGIA/PROPEDÊUTICA DOS PROBLEMAS DE SAÚDE NA GESTAÇÃO [ PPS ] 60

0234 SEMIOLOGIA/PROPEDÊUTICA DOS PROBLEMAS DE SAÚDE NA IDADE ADULTA [ PPS ] 60

0413 SEMIOLOGIA/PROPEDÊUTICA EM SAÚDE NA INFÂNCIA E NA ADOLESCÊNCIA [ PPS ] 60

0317 SEMIOLOGIA E PROPEDÊUTICA GERAL [ PPS ] 60

 BT BASES PSICOSSOCIOCULTURAIS DA SAÚDE [ BPS ] - CH MÍN: 120h
 0283 ACESSIBILIDADE, INCLUSÃO E SAÚDE [ BPS ] 30

0358 BASES HISTÓRICAS E EPISTEMOLÓGICAS DAS PSICOLOGIAS [ BPS / GAH / GACH ] 60

0086 BASES PSICOSSOCIOCULTURAIS DA SAÚDE [ GAH / BPS ] 30

0237 BASES PSÍQUICAS E CULTURAIS DA MORTE, PERDA E LUTO [ BPS ] 30

0537 BASES PSÍQUICAS E CULTURAIS DA MORTE, PERDA E LUTO [ BPS ] 60

0683 BASES PSÍQUICAS, SOCIAIS E CULTURAIS DA SAÚDE [ BPS ] 60

0045 BASES PSÍQUICAS, SOCIAIS E CULTURAIS DA SAÚDE [ BPS ] 30

0641 BIOÉTICA [ BPS / GAH / GACH ] 60

0277 CORPOREIDADE, SUBJETIVIDADE E CONTEMPORANEIDADE [ BPS / GAH / GACH ] 60

0541 CRENÇAS, RELIGIÕES, ESPIRITUALIDADE E SAÚDE [ BPS ] 60

0291 DESENVOLVIMENTO HUMANO NO CICLO VITAL [ BPS ] 60

0293 EDUCAÇÃO, TRABALHO E SAÚDE [ BPS ] 60

0276 FUNDAMENTOS DE PSICOLOGIA: CIÊNCIA E PROFISSÃO [ BPS / GAH / GACH ] 60

0623 GÊNERO, SEXUALIDADES E PODER [ BPS / GAH / GACH ] 60

0369 MODELOS DE SAÚDE, ENFERMIDADE E CUIDADO [ BPS ] 60

0155 RACIONALIDADES MÉDICAS E SISTEMAS TERAPÊUTICOS [ BPS ] 60

0287 RELAÇÃO SUJEITO-PROFISSIONAL DE SAÚDE [ BPS ] 60

0418 SUBJETIVIDADE E MODOS DE SUBJETIVAÇÃO [ BPS / GAH / GACH ] 60

0193 TEMAS CONTEMPORÂNEOS SOBRE DIVERSIDADE SEXUAL [ BPS / GAH / GACH ] 60

0480 TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA E PSICANÁLISE [ BPS ] 60

 BT TÉCNICO-CIENTÍFICO EM SAÚDE [ TCS ] - CH MÍN: 120h
 0017 INTRODUÇÃO À PESQUISA EM SAÚDE [ TCS ] 30

0115 OFICINA DE TEXTO DE LÍNGUA INGLESA - BÁSICO [ TCS / GAC / GACN ] 60

0194 OFICINA DE TEXTO DE LÍNGUA INGLESA - INTERMEDIÁRIO [ TCS / GAC / GACN ] 60

0417 OFICINAS DE TEXTOS ACADÊMICOS - ARTIGO [ TCS ] 30

0425 OFICINAS DE TEXTOS ACADÊMICOS - PROJETO [ TCS ] 30

0236
TEXTOS ACADÊMICOS E TÉCNICOS EM SAÚDE: PROJETO DE PESQUISA E/OU INTERVENÇÃO [
TCS ] 30

 BT INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE [ IS ] - CH MÍN: 120h
 0415 BASES BIOECOLÓGICAS DA SAÚDE [ IS ] 60

0006 CULTURA, SABERES TRADICIONAIS E PRÁTICAS DE SAÚDE [ IS / GAH / GACH ] 60

0064 POLÍTICAS E SERVIÇOS DE SAÚDE [ IS ] 60

0362 PROMOÇÃO DA SAÚDE, SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE VIDA [ IS ] 60

0195 PROMOÇÃO DA SAÚDE, SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE DE VIDA [ IS ] 60

0043 BASES BIOECOLÓGICAS DA SAÚDE [ IS ] 30

 BT PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE [ PVS ] - CH MÍN: 120h
 0482 DIREITO E ECOCOMPLEXIDADE [ PVS / GAH / GACH ] 60

0157 EDUCAÇÃO E COMUNICAÇÃO EM SAÚDE [ PVS ] 60

0419 EDUCAÇÃO POPULAR EM SAÚDE [ PVS ] 60

0020 ESTATÍSTICA BÁSICA [ PVS / GAC / GACN / FE ] 60

0304 ESTATÍSTICA PARA AS CIÊNCIAS [ PVS / GAC / GACN / FE ] 60

0273 GESTÃO PÚBLICA E SOCIAL [ PVS / GAH / GACH / ESPC ] 60

0235 PLANEJAMENTO E GESTÃO EM SAÚDE [ PVS ] 60

0239 QUESTÕES SOCIOAMBIENTAIS CONTEMPORÂNEAS [ PVS / GAH / GACH / GAC / GACN ] 60

0289 SAÚDE DA FAMÍLIA E COMUNIDADE [ PVS ] 60

0356 TERRITÓRIO, POLÍTICAS PÚBLICAS E PARTICIPAÇÃO [ PVS / GAH / GACH / ESPC ] 60

0233 VIGILÂNCIA AMBIENTAL E CONTROLE DE ZOONOSES [ PVS ] 60

0380 VIGILÂNCIA EM SAÚDE [ PVS ] 60

0475 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE AGRAVOS [ PVS ] 60

0481 VIGILÂNCIA SANITÁRIA E CONTROLE DE DETERMINANTES [ PVS ] 60

 BT BASES BIOECOLÓGICAS DA SAÚDE [ BBS ] - CH MÍN: 120h

0286 PRINCÍPIOS DE PATOLOGIA [ BBS ] 60

0154 BASES MORFOFUNCIONAIS DA SAÚDE [ BBS ] 60

0416 CONCEPÇÃO E FORMAÇÃO HUMANA [ BBS ] 60

0476 FARMACOLOGIA [ BBS ] 60

0229 NEUROCIÊNCIAS E COMPORTAMENTO [ BBS ] 60

0484 PERSPECTIVA EVOLUTIVA HUMANA [ BBS ] 60

0385 SISTEMAS DE CONTROLE HOMEOSTÁTICOS E ALOSTÁTICOS [ BBS ] 60

0136 BIOLOGIA CELULAR [ BBS / GAC / GACN ] 60

0231 BIOQUÍMICA [ BBS / GAC / GACN ] 60

0335 GENÉTICA BÁSICA [ BBS / GAC / GACN ] 60

0084  BASES BIOQUÍMICAS DA VIDA [ BBS ] 60

0363 CONCEPÇÃO E FORMAÇÃO [ BBS ] 60

0426  CONCEPÇÃO E FORMAÇÃO DO SER HUMANO [ BBS ] 60

0450 MICROBIOLOGIA: NOÇÕES BÁSICAS [ BBS / GAC / GACN ] 60

    CARGA HORÁRIA TOTAL 1620